
 
 

 
  

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

Via di Carbonara n.16  –  38027 CROVIANA (TN) 
Telefono  0463/901165  –  Fax  0463/969607  

Codice Fiscale  00423390228 
P.IVA 00431880228 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
comune@pec.comune.croviana.tn.it 

 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.  70/ UTC DEL  13.12.2019 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO STRADALE VIA DI 

LICIASA DI CROVIANA  CON INTEGRAZIONE RETI - 

APPROVAZIONE PROGETTO A TUTTI GLI EFFETTI CON 

ADOZIONE PROVVEDIMENTO A CONTRARRE. 

 CIG: 8138406915 - CUP B41B19000950007 - CUI 00423390228201900001 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso come con precedente deliberazione di Giunta n. 76 di data 20.11.2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo in linea tecnica, per quanto esposto in premessa, inerente i lavori di 

sistemazione tratto stradale via di Liciasa di Croviana, predisposto dal per. ind. Panciera Marco in 

data agosto 2018, che come depositato agli atti presenta il seguente quadro economico: 

A) Lavori a base d’asta       €    138.004,83.- 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione    €      72.243,95.- 

1)  Imprevisti        €   13.800,00.- 

2)  Spese tecniche cassa previdenziale e IVA   €   13.650,00.- 

3)  IVA su lavori e imprevisti 10%    €   15.180,50.- 

4)  Indennità di esproprio     €   12.860,00.- 

5)  Spese di registro       €        750,00.- 

mailto:comune@pec.comune.croviana.tn.it


     Totale    €    72.243,95.- 

     TOTALE COMPLESSIVO  €     210.248,48.- 

 

Osservato che opportunamente inserita la relativa previsione di spesa sul bilancio di 

previsione 2019-2021, risulta possibile e necessario procedere alla approvazione della suddetta in 

linea amministrativa dello stesso onde procedere all’appalto dei lavori nei termini assegnati, vero tra 

l’altro che risultano finanziati in parte con avanzo assegnato come spazio finanziario 2016 dalla 

Provincia. 

 

 Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’intervento e all’affidamento dei lavori 

tramite confronto concorrenziale, ai sensi dell’articolo 52, comma 9 della Legge Provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni e del Regolamento di esecuzione da 

ultimo modificato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., in 

quanto l’importo del contratto non eccede i 500.000,00 euro, mediante gara ufficiosa con il criterio 

del prezzo più basso determinato come massimo ribasso sul prezzo a base d’asta, come previsto 

dall’articolo 39, comma 1, lettera a), della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed 

ii., con la valutazione di eventuali offerte anomale. 

 

Ritenuto quindi di formulare l’invito a presentare offerta per la gara mediante confronto 

concorrenziale con invito esteso alle 12 ditte indicate nell’elenco allegato A, ciò tenuto conto della 

natura, importo dei lavori e specializzazione richiesta. 

 

Dato atto che gli operatori economici da invitare sono stati individuati tramite l'elenco 

telematico delle imprese della Provincia di Trento, secondo quanto stabilito al punto 5.1 delle Linee 

Guida n. 4 dell'ANAC. 

 

Rilevato che è stato rispettato il principio di rotazione nella selezione degli operatori 

economici da invitare, così come introdotto dal D.P.P. n. 13-88/Leg. di data 21 settembre 2018, che 

ha modificato l'art. 54 del D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11.05.2012. 

 

Considerato che l’intervento è inserito nel piano triennale delle opere pubbliche ed è 

compatibile con gli strumenti programmatici ed urbanistici vigenti ed è già finanziata con relativa 

previsione e capienza a bilancio. 

 

Dato atto che al finanziamento dell’opera prevista a bilancio si procede ricorrendo a: 

 
Budget L.P. 36/93 Euro              42.052,00 

contributo PAT fondo di riserva Euro             168.198,00  
 

Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 recante “Norme in materia di lavori 

pubblici di interesse provinciale e per la trasparenze negli appalti” e il Decreto del Presidente della 

Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26”, e le successive modifiche ed integrazioni, in primis la L.P. 09.03.2016 n. 2. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2020. 

 



Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il presente 

provvedimento verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet comunale. 

 

Visti: 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

− la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre  

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 

2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

e s.m.; 

− il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

− Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 20 dd. 

26.06.1996 in ultimo modificato con deliberazione  n. 20 dd. 29.06.2012; 

− Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 4 dd. 17.2.1994, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 7 dd. 09.03.2016. 

− Richiamata la deliberazione consigliare n. 8 dd. 13.05.2019 a mezzo della quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2019 e triennale 2019-2021 nonché la deliberazione 

giuntale n. 18 dd.13.05.2019 di approvazione del P.E.G. per il 2019. 

− il decreto sindacale n. 3 del 18 gennaio 2017 con il quale al sottoscritto è stato conferito 

l’incarico di Responsabile del settore Ufficio tecnico, urbanistica e gestione del territorio per 

gli anni 2017-2020. 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare in linea amministrativa, per quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo 

relativo ai “Lavori di sistemazione del tratto stradale denominato via di Liciasa di 

Croviana"  come da elaborati di data agosto 2018, a firma del tecnico per. ind. Panciera 

Marco, con studio in Dimaro Folgarida, che comporta una spesa  di  € 210.248,48.- di cui  € 

138.004,53.- per lavori a base d’asta ed € 72.243,95.- per somme a disposizione 

dell’amministrazione così ripartite: 

A) Lavori a base d’asta       €    138.004,83.- 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione    €      72.243,95.- 

1)  Imprevisti        €   13.800,00.- 

2)  Spese tecniche cassa previdenziale e IVA   €   13.650,00.- 

3)  IVA su lavori e imprevisti 10%    €   15.180,50.- 

4)  Indennità di esproprio     €   12.860,00.- 

5)  Spese di registro       €        750,00.- 

     Totale    €    72.243,95.- 

     TOTALE COMPLESSIVO  €     210.248,48.- 

 

2. Di riconoscere che al finanziamento della spesa inerente i lavori suddetti ammontante a  € 

210.248,48.- si provvede nel seguente modo: 

 
Budget L.P. 36/93 Euro              42.052,00 

contributo PAT fondo di riserva Euro             168.198,00  
 

 



3. Di invitare, per quanto esposto in premessa, alla procedura a confronto concorrenziale per 

l’appalto relativo ai “Lavori di sistemazione del tratto stradale denominato via di Liciasa di 

Croviana" con il metodo previsto dall’articolo 52 della Legge Provinciale 10 settembre 

1993, n. 26 e ss.mm. ed ii., le ditte meglio evidenziate nell’elenco allegato A, che forma 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che viene sottratto all’accesso 

fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; di approvare inoltre 

l’allegato invito e norme integrative per la gara di cui trattasi (Allegato B). 

 

4. Di dare atto del rispetto del principio di rotazione nella selezione degli operatori economici 

da invitare, così come introdotto dal D.P.P. . 13-88/Leg. di data 21 settembre 2018, che ha 

modificato l'art. 54 del D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11.05.2012. 

 

5. Di precisare che il “cronoprogramma” ex art. 28 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base 

delle succitate previsioni di copertura finanziaria è il seguente: 

 

 

Importo totale Capitolo di spesa
Prenotazioni  a 

bilancio

      210.250,00 3712/2 312/2019

Finanziamento lavori/opera/intervento: Importi Tipologia entrata
Capitoli di 

entrata
importo

Budget L.P. 

36/93
1304         42.052,00 

Contributo PAT 

Fondo di riserva
1316 168.198,00      

Anno esigibilità Importo Totale per anno

2020         210.250,00 

210.250,00      

2019 2020 2021

        210.250,00 

       210.250,00 

0,00

210.250,00        

S
e
z
io

n
e
 1

Descrizione lavori/opera/intervento:

Realizzazione di nuovo tratto stradale ed integrazione reti via di 

Liciasa

S
e
z
io

n
e
 2

S
e
z
io

n
e
 3

Cronoprogramma lavori

 Lavori in appalto 

Totale spesa

lavori in appalto        210.250,00 

S
e
z
io

n
e
 4

Ripartizione finanziamento lavori

Trasferimenti in conto capitale

di cui a fondo pluriennale vincolato

Totale finanziamenti

di cui su capitolI: 3712/2

 
 

 

evidenziando peraltro che detto cronoprogramma sarà successivamente meglio definito a 

seguito aggiudicazione definitiva, con particolare riferimento alla tempistica ed entità dei 

futuri pagamenti all'appaltatore e delle “somme a disposizione”. 

 

6. Di aggiudicare i lavori con il criterio del prezzo più basso da determinarsi come sconto 

 percentuale sull’importo a base d’asta dei lavori come previsto dall’articolo 39, comma 1., 

 lettera a), della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed ii.. 

 

7. Di procedere con successivo atto all’affidamento dei lavori previa verifica dei requisiti di 

legge e sottoscrizione del relativo contratto, da rendersi in forma pubblica amministrativa. 

 

8. Di disporre il versamento a favore dell’Autorità per la vigilanza, con le modalità e i termini 

stabiliti annualmente per effetto dell’art. 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

del contributo di Euro 30,00.- entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 

(MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale e per un importo complessivo pari  

 

 



 alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo, 

impegnando la relativa spesa come di seguito indicato: 

 

importo missione programma titolo

macro 

aggregato

COFOG bilancio esigibilità impegno

                    30,00 1 2 1 2 01,3

2019-

2021

2020 350

cap. art.

500

conto finanziario

U.1.02.01.99.000 Imposte e tasse a carico dell'ente

descrizione

Spese contrattuali d'asta a carico del comune

descrizione

 
 

9. Di  dare atto che la spesa di Euro 210.250,00.- trova corretta imputazione ai seguenti 

esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 

 

importo missione programma titolo

macro 

aggregato

COFOG bilancio esigibilità impegno

           210.250,00 10 5 2 2 04,5,1

2019-

2021

2020 312

cap. art.

3712/2

conto finanziario

U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

descrizione

Realizzazione di nuovo tratto strdale ed integrazione reti via di Liciasa

descrizione

 
 

10. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

11. Di stabilire che l’appaltatore (identificato con il CIG: 813840691) assuma tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, 

della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

12. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 

245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 

13. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

 

 



14. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dalDecreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 

 

Croviana lì, 13.12.2019  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to – ing. Noemi Stablum - 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

CIG: 813840691  

 

Croviana lì,  13.12.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to - Osele dott. Giorgio - 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Croviana lì,  13.12.2019 

Il Segretario comunale 

- Osele dott. Giorgio - 

 

 

 

 

 

 

 


